
Výzkum PIRLS 

http://www.csicr.cz/getattachment/53120d54-47da-4a68-9452-12c44b0e3aab/narodni-zprava-PIRLS_2011_WEB.pdf
http://www.csicr.cz/getattachment/53120d54-47da-4a68-9452-12c44b0e3aab/narodni-zprava-PIRLS_2011_WEB.pdf
http://www.csicr.cz/getattachment/53120d54-47da-4a68-9452-12c44b0e3aab/narodni-zprava-PIRLS_2011_WEB.pdf
http://www.csicr.cz/getattachment/53120d54-47da-4a68-9452-12c44b0e3aab/narodni-zprava-PIRLS_2011_WEB.pdf
http://www.csicr.cz/getattachment/53120d54-47da-4a68-9452-12c44b0e3aab/narodni-zprava-PIRLS_2011_WEB.pdf
http://www.csicr.cz/getattachment/53120d54-47da-4a68-9452-12c44b0e3aab/narodni-zprava-PIRLS_2011_WEB.pdf
http://www.csicr.cz/getattachment/53120d54-47da-4a68-9452-12c44b0e3aab/narodni-zprava-PIRLS_2011_WEB.pdf
http://www.csicr.cz/getattachment/53120d54-47da-4a68-9452-12c44b0e3aab/narodni-zprava-PIRLS_2011_WEB.pdf
http://www.csicr.cz/getattachment/53120d54-47da-4a68-9452-12c44b0e3aab/narodni-zprava-PIRLS_2011_WEB.pdf
http://www.csicr.cz/getattachment/53120d54-47da-4a68-9452-12c44b0e3aab/narodni-zprava-PIRLS_2011_WEB.pdf
http://www.csicr.cz/getattachment/53120d54-47da-4a68-9452-12c44b0e3aab/narodni-zprava-PIRLS_2011_WEB.pdf
http://www.csicr.cz/getattachment/53120d54-47da-4a68-9452-12c44b0e3aab/narodni-zprava-PIRLS_2011_WEB.pdf
http://www.csicr.cz/getattachment/438f60ce-5176-43b9-b4b1-30cb65010ed2
http://www.csicr.cz/getattachment/438f60ce-5176-43b9-b4b1-30cb65010ed2
http://www.csicr.cz/getattachment/438f60ce-5176-43b9-b4b1-30cb65010ed2
http://www.csicr.cz/getattachment/438f60ce-5176-43b9-b4b1-30cb65010ed2
http://www.csicr.cz/getattachment/438f60ce-5176-43b9-b4b1-30cb65010ed2
http://www.csicr.cz/getattachment/438f60ce-5176-43b9-b4b1-30cb65010ed2


 probíhá každých 5 let 
 v roce 2011 se ho 

zúčastnilo 45 zemí (země 
EU/OECD) 

 ČR se ho naposledy 
zúčastnila v roce 2001 

 zkoumá čtenářskou 
gramotnost žáků 
4.ročníku 

 v ČR se do něj zapojilo 177 
škol, 4 500 žáků 



 Písemné testy a dotazníky 
(žákovské, školní, 
učitelské a rodičovské)  
 

Zkoumané aspekty 
čtenářské gramotnosti: 

 účely čtení (test) 
 postupy porozumění (test) 
  čtenářské chování a 

postoje (žákovský 
dotazník) 



Účely čtení 
 čtení pro získávání literární 

zkušenosti (čtení ze zájmu a pro 
radost) 

 čtení pro získávání a používání 
informací posuzování textu (čtení 
jako nástroj vzdělávání) 

 
Nástroje porozumění  
 vyhledávání informací 
 vyvozování závěrů 
 interpretace 
 čtení pro získávání a používání 





1) Celková škála 
 
Dílčí škály podle účelu čtení: 
2) Škála čtení pro získávání literární 

zkušenosti (literární) 
 3) Škála čtení pro získávání a používání 

informací (informační) 
 
Dílčí škály podle postupů porozumění: 
4) Škála vyhledávání informací a 

vyvozování přímých závěrů 
(vyhledávání) 

5) Škála interpretace a posuzování textu 
(interpretace) 





 Čeští žáci dosáhli průměrně  545 
bodů (zlepšení oproti 2001 – 537 
bodů) – výsledek je statisticky 
významně lepší oproti průměru 
škály PIRLS 
 

 4 úrovně čtenářských dovedností: 
1. nejvyšší úrovně dosáhlo 8 % 

českých žáků 
2. druhé úrovně 42 % 
3. třetí úrovně  37 % 
4. čtvrté úrovně 11 %.  
Necelá 2 % českých žáků  nedosáhla 

ani 4. úrovně. 
 



Dílčí škály podle účelu čtení  
 5 literárních a informačních textů  
 ČR dosáhlo na obou dílčích škálách 

stejných výsledků (545 bodů) 
 

Dílčí škály podle postupů porozumění 
 na škále vyhledávání informací a 

vyvozování přímých závěrů (548 
bodů): statisticky významně lepší 
výsledek ve srovnání s celkovou 
škálou (545 bodů). 

   na škále interpretace a posuzování 
textu (544 bodů) nebyl rozdíl 
statisticky významný  



 dívky celkově dosáhly lepších 
výsledků než chlapci téměř ve 
všech zemích (v průměru 520 
bodů versus 504 bodů). 

 ČR je zemí, kde rozdíl mezi 
dívkami a chlapci patří k 
nejmenším 

 na škále čtení pro získávání 
literární zkušenosti: dívky 
statisticky významně vyšší 
výsledek 

 na škále čtení pro získávání a 
používání informací: jen malý či 
vůbec žádný rozdíl. 



 dívky opět dosahovaly 
lepších výsledků než chlapci 

v průměru dívky dosahovaly: 
 o 16 bodů lepších výsledků 

než chlapci na škále 
vyhledávání informací a 
vyvozování přímých závěrů 
(521 bodů versus 505 bodů)  

 o 17 bodů lepších výsledků na 
škále interpretace a 
posuzování textu (519 bodů 
versus 502 bodů) 


